° Gen. iii, 22. P Gen. ii, 17. 9 Gen. iii, 16.

ad omnium vitam, seque ipsum vocavit lignum vitæ, id est, Ecclesiæ quæ illi a Patre conjuncta est et aptata, et amictum illum denique ex animalibus paradisi pelliceam tunicam dixit. Quando igitur Christus habitat in nobis, ut clamat Paulus, pelliceam tunicam induit. Quando autem rursus mulierem suam quæ vita dicitur, Ecclesiam induit, quasi duplex quoddam tabernaculum, inde quidem habentem sacrum propitiatorium, animatam carnem Agni circumferentem. Inde vero (26) cultum mundanum attende ut Paulus ea plane doceat, ut legalia illa in Ecclesiam traducat et referat et ut statuatur primum et secundum velamentum, tum etiam quomodo primum illud et exterius tabernaculum stabiliat, habens justificationes culturae, et deinde (26) post secundum velamentum, alterum illud tabernaculum figat quod dicitur Sanctum sanctorum. Nunc igitur destinatum mihi cursum emetenti reliquum est ut ostendam corpoream vitam non intellexisse Deum, cum dixit de homine, *Ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum* °, sed spiritualem quamdam manducationem et vitam, tunc enim illum differt et cohibet, quasi nondum ejus (27) capax sit per quam futurum erat ut in idololatriæ errore existens *in ea perseveraret* (28). Quid enim magnum et egregium fuit, illum immortalem secundum carnem juxta dæmonum immortalitatem permanere in impietate viventem? quod illi etiam perniciosius fuisset a peccato non cessanti, et ideo multo majoribus pœnis exercito? proinde, ut supra ostendimus, non de corporea morte dixisse Deum, *Qua die de illo manducabitis, morte moriemini* P, et quod iterum dixit: *In dolore paries filios* 9, sic et hic etiam intelligendum est, *In dolore paries filios*, ita et hic in Ecclesia qualis sit manducatio illa cujus particeps vivet in æternum. Sentio quidem vos omnes qui istud audivistis continuo cogitasse de participatione mysteriorum corporis Christi. Quid igitur, quæso, omnes in Ecclesia participantes habent vitam æternam, neque eorum nullus in pœnam æternam deveniet? Aliqui Corinthiis mysteriorum participantibus statim ea ipsa participatio in mortem cessit, quin etiam bonum erat ei si natus non fuisset homo ille Judas qui ab immortalibus manibus Christi particeps factus est. Quam multi etiam in desertis qui privati manducatione panis divini, possident tamen æternam vitam, neque in judicium veniunt, sed e morte in vitam transiverunt, ipsi omnino panis et corpus Dei sanguis, et domus, templum et altare,

NOTÆ.

(25) Quasi duplex quoddam tabernaculum. Ὡς περὶ τινὰ δίσκηνον θεάσης, ἰσομ θεάσης.

(26) Inde vero. Græce τοῦ ἐξῴθεν αἶ, etc., lege τὸ ἐξῴθεν δέ· vel potius supplenda vox Θεοῦ, τοῦ Θεοῦ. Ἐξῴθεν δὲ animatam carnem Agni Dei circumferentem. Inde vero.

(26) Et deinde. Ms. Δεῖ τὰ μετὰ τὸ δεύτερον κα-

ταπέτασμα ἠλοῦντα, etc., ubi illud δεῖ τὰ vere ad alterum est, rescribere εἶτα, deinde, postea.

(27) Quasi nondum ejus. Ms. ὡς μήπω χωροῦν αὐτοῦ ταύτας, lege χωροῦν αὐτόν, etc.

(28) In ea perseveraret. Ms. ἐμελλεν ὑπομένειν, corrige ἐμελλεν, etc.

holocaustum et oblatio, unctio et per dedicationem Dei, ejusdem consortes corporis, et conformes gloriæ imaginis Dei, participatio sancta, utpote a Deo assumpti, ipsique Deum assumentes in se, et domo excipientes. Ita ut certo liqueat solam panis participationem non esse manducationem ex qua manducans aliquis animæ vitam habet æternam. Nam corporum vitam æternam post resurrectionem (28*) adipiscimur fideles æque et infideles. Quare multa præsto erant (29) in paradiso a Deo data ut ex eis homo vesceretur, unum quidem quasi diceret (30) universale, ex quo manducans, non habebit vitam æternam: nempe illud ipsum de quo dictum fuit: Ab omni ligno quod est in paradiso manducabitis. Aliud prorsus de ligno vitæ et magis spirituale; quicumque enim manducavit de ligno vitæ vivet vitam æternam. Quænam autem ipsa manducatio ligni vitæ in Ecclesia est? Audi ipsum viventem panem vitæ Christum, illum nobis in Evangelio secundum Joannem explanantem et dicentem: Operamini non cibum qui perit, sed cibum qui permanet in vitam æternam; et postea et cum audientes dubitarent quinam esset ille cibus de quo dicebat illis: Pater meus dat vobis panem verum qui de cælo descendit. Ego sum panis vitæ, si quis manducaverit ex hoc pane vivet in æternum. Patres manducaverunt manna in deserto et mortui sunt; hic est panis de cælo descendens, ut qui ex illo manducaverit non moriatur. Dicens panis descendens, ostendit panem illum ex cælo continue descendentem, ne forte putes eum de corpore suo dixisse et apud te censeas omnem manducantem ex illo, vel etiam improbum per eam manducationem habere vitam æternam, ab ea cogitatione te demovet ostendens tibi nos fieri mysteriorum participes duobus modis, digni scilicet ex pane illo manducant qui de cælo descendit, is est inhabitatio, et fulgor sanctissimi Patris, divinitatis Christi, quippe divina et cœlestia cogitant. Terreni vero terrenaque sapientes, terrena meræque carnis Christi participant audacter et indigne, quæ manducatio a superiori prorsus aliena; quare ut utramque nos doceat (31) postquam dixit, Ego sum panis vitæ e cælo descendens, id est Deus Verbum, et si quis manducet ex illo, vivet in æternum, subjungit idem, et panis quem ego dabo illi, caro mea est, quam ego dabo pro vita mundi. Vides quid intersit si quis manducet de pane illo qui de cælo descendit, eum dixit habere vitam æternam; de carne vero minime illud adjecit, unde cum de horrendis et ineffabi-